



# Optimizing the Positioning of Soil Moisture Monitoring Sensors in Winter Wheat Fields

Xiaojun Shen<sup>1,2</sup>, Jing Liang<sup>3</sup>, Ketema Tilahun Zeleke<sup>2,4</sup>, Yueping Liang<sup>1</sup>, Guangshuai Wang<sup>1</sup>, Aiwang Duan<sup>1</sup>, Zhaorong Mi<sup>1</sup>, Huifeng Ning<sup>1</sup>, Yang Gao<sup>1,\*</sup> and Jiyang Zhang<sup>1,\*</sup>

- Key Laboratory of Crop Water Use and Regulation, Ministry of Agriculture, Farmland Irrigation Research Institute, Chinese Academy of Agricultural Sciences, Xinxiang 453002, Henan, China; xjshen2016@gmail.com (X.S.); yueping0520@163.com (Y.L.); wangguangshuai@caas.cn (G.W.); duanaiwang@caas.cn (A.D.); mizhaorong@caas.cn (Z.M.); ninghuifeng@caas.cn (H.N.)
- <sup>2</sup> Graham Centre for Agricultural Innovation an Alliance between NSW Department of Primary Industries and Charles Sturt University, Wagga Wagga NSW 2650, Australia; kzeleke@csu.edu.au
- <sup>3</sup> Department of Environmental Sciences, University of California Riverside, Riverside, CA 92507, USA; jlian014@ucr.edu
- <sup>4</sup> School of Agricultural & Wine Sciences, Charles Sturt University, Wagga Wagga NSW 2650, Australia
- \* Correspondence: yanggao.firi@gmail.com (Y.G.); firizjy@163.com (J.Z.); Tel.: +86-373-339-3384 (Y.G.); +86-373-339-3384 (J.Z.)

Received: 26 October 2018; Accepted: 19 November 2018; Published: 22 November 2018



Abstract: Collecting accurate real-time soil moisture data in crop root zones is the foundation of automated precision irrigation systems. Soil moisture sensors (SMSs) have been used to monitor soil water content (SWC) in crop fields for a long time; however, there is no generally accepted guideline for determining optimal number and placement of soil moisture sensors in the soil profile. In order to study adequate positioning for the installation of soil moisture sensors in the soil profile, six years of field experiments were carried out in North China Plain (NCP). Soil water content was measured using the gravimetric method every 7 to 10 days during six growing seasons of winter wheat (Triticum *aestivum* L), and root distribution was measured using a soil core method during the key periods of winter wheat growth. The results from the experimental data analysis show that SWC at different depths had a high linear correlation. In addition, the values of correlation coefficients decreased with increasing soil depth; the coefficient of variation (CV) of SWC was higher in the surface layers than in the deeper layers (depths were 0–40 cm, 0–60 cm, and 0–100 cm during the early, middle, and last stages of winter wheat, respectively); wheat roots were mainly distributed in the surface layer. According to an analysis of CV for SWC and root distribution, the depths of planned wetted layers were determined to be 0-40 cm, 0-60 cm, and 0-100 cm during the sowing to reviving stages (the early stage of winter wheat), returning green and jointing stages (the middle stage of winter wheat), and heading to maturity stage (the last stage of winter wheat), respectively. The correlation and R-cluster analyses of SWC at different layers in the soil profile showed that SMSs should be installed 10 and 30 cm below the soil surface during the winter wheat growing season. The linear regression model can be built using SWC at depths of 10 and 30 cm to predict total average SWC in the soil profile. The results of validation showed that the developed model provided reliable estimates of total average SWC in the planned wetted layer. In brief, this study suggests that suitable positioning of soil moisture sensors is at depths of 10 and 30 cm below the soil surface.

Keywords: soil water content; soil profile; soil moisture sensor; winter wheat; correlation analysis



#### 1. Introduction

In the North China Plain (NCP), rich resources of light and heat have created favorable conditions for crops. The NCP supplies approximately 61% of the wheat and 45% of the maize in China, and has become one of the country's most important high-quality wheat-producing regions [1]. Due to the impact of monsoon season, when approximately 25 to 40% of precipitation falls (annual rainfall: 400–800 mm) during the winter wheat growing stage [2], soil water storage is the primary source of water for winter wheat grow. Irrigation, precipitation, plant evapotranspiration, and soil evaporation are the main factors that affect soil water storage in the winter wheat field, irrigation is one of the most effective ways to increase yield in NCP. However, the irrigation water shortage has become one of the main restrictive factors in producing high quality and yield for winter wheat. Precision irrigation technology can potentially improve water use efficiency by better targeting water to precisely meet the demands of crops on a local basis without wasting time and water. In addition, growers can save money on labor by letting real-time sensors measure soil properties. The economic and environmental benefits of taking account of precision agriculture can contribute to the long-term sustainability of production agriculture.

Fast and accurate monitoring of soil moisture is the basis for precision irrigation, which provides support for decision-making and irrigation automation [3,4]. Soil moisture sensors have been used to monitor soil water content in the field for a long time [5,6]. More and more research has reported that soil moisture sensors can measure soil water content rapidly and precisely, and study the effects of different types of SMS [7–10]. The number and locations of sensors will directly impact the accuracy of soil moisture measurements in the soil profile [11,12]. Reducing the number of sensors is one of the most efficient ways to decrease the cost of a precision irrigation system, while a smaller number of sensors, with the proper placement, can represent the average soil moisture across the soil profile. There are some differences between the soil moisture at the root zone and the average soil moisture in the soil profile because of differences of root distribution in the soil profile at different growing stages. There is high linear correlation among soil water content (SWC) at different depths in the soil profile. Therefore, we can use the SWC of one layer to indicate the SWC near the adjoining layers in order to reduce the number of sensors. Several studies have been conducted to investigate the proper positioning of soil moisture sensors [13]. Pogue and Pooley indicated that proper positioning of SMSs in the soil can be determined by the empirical function [14]. Haise and Hagan recommended that SMSs should be buried at the upper and lower limits of root water absorption [15], or two SMSs should be buried at different depths in the root zone, one twice as deep as the other [16]. Yang et al. recommended that 10, 20, and 50 cm below the surface are proper positions for SMSs based on clustering methodology for the different layers of SWC in the soil profile [13]. Gao et al. determined the number and depths of SMSs during different growing stages based on the relationship of different layers of soil water content in the soil profile [17]. Machado C. and Coelho recommended that soil moisture sensors should be placed at distances of 20% to 75% of the canopy radius from plants and at depths of 0–20 cm, 20–40 cm, and 40–60 cm [18].

There are several reported studies on the positioning of SMSs. However, most of these studies have focused on the statistical analysis for SWC values at different layers in the soil profile during the crop growing season, rarely considering water uptake and root distribution. There are significant differences in soil water storage efficiency between the different depths at the same stage for the winter wheat, because crop roots only uptake water from the root zone. At the same time, soil water storage efficiency at the same depth is not same at the different stage of the crop growth, because the root distribution does not remain constant at different growing stages, especially for annual plants such as winter wheat. In addition, soil water storage efficiency at different soil depths varies throughout the growing season, since the water-absorbing capacity and root distribution of winter wheat are different at different growing stages. Therefore, the overall objective of this study was to improve the management of precise irrigation and automated control for winter wheat fields in the NCP. More specifically, this study aims to (i) determine suitable depths of wetting layers for the winter

wheat based on the temporal and spatial variations of soil moisture and the root distribution in the soil profile, because the soil moisture in the root zone is very important to the irrigation index determine; (ii) optimize the placement of SMSs in the soil profile based on the relationship between average SWC in the soil wetting layers (the depth of soil layer that is determined by the depth of root distribution) and SWC at different layers in the soil profile; and (iii) determine the quantitative relationship between farmland soil moisture in planned wetting layers and soil water content measured by SMSs at the proper positions. This study will provide valuable information to determine the optimum numbers and positioning of SMSs in order to optimize the irrigation index for precise irrigation with automation control based on soil moisture monitoring for winter wheat and other crops in the NCP and elsewhere.

# 2. Materials and Methods

# 2.1. Experimental Site

The field experiments were carried out in a maize/wheat rotational field at Xinxiang City  $(35^{\circ}19' \text{ N}, 113^{\circ}53' \text{ E}, \text{elevation 73.2 m})$  and Qinyang City  $(35^{\circ}04' \text{ N}, 112^{\circ}55' \text{ E}, \text{elevation 150 m})$  of Henan Province, in the southern part of the North China Plain, during 1998–1999, 2000–2002, 2003–2005, 2007–2008, 2011–2012, and 2013–2014 (Figure 1). The SMSs were installed in a 120 cm thick soil profile in both experimental sites to monitor SWC. At the experimental site in Xinxiang, average annual rainfall and temperature during the winter wheat growing season are 165 mm and 9.9 °C, respectively. The soil texture is sandy loam with a mean bulk density of 1.35 g·cm<sup>-3</sup> and mean field capacity of 32.4% (volumetric basis). Average available N (nitrogen), P (phosphorus), and K (potassium) contents of the top layer of soil (0–20 cm) are 59.28, 11.97, and 123.54 mg·kg<sup>-1</sup>, respectively. Soil organic matter content is 1.64 g·kg<sup>-1</sup> and soil pH is 8.6. At the experimental site in Qinyang, average annual rainfall and temperature are 593.5 mm and 14.5 °C, respectively. The soil texture is loam with a mean bulk density of 1.44 g·cm<sup>-3</sup> and mean field capacity of 37.4% (volumetric basis). Average available N, P, and K contents of the top layer of soil (0–30 cm) are 86.00, 11.10, and 62.80 mg·kg<sup>-1</sup>, respectively. Soil organic matter content is 8.80 g·kg<sup>-1</sup>.



Figure 1. Location of North China Plain and the field experiment site. E: East longitude; N: North latitude.

A popular winter wheat variety was sown at the rate of  $180 \text{ kg} \cdot \text{ha}^{-1}$  in the middle of October each year. Each plot was 3 m wide and 30 m long, the row space was 20 cm (15 rows in each plot), planted in

a north-south direction. In all treatments, nitrogen–phosphorus–potassium (NPK) compound fertilizer was applied at rate of 750 kg·ha<sup>-1</sup> (N: 135.0 kg·ha<sup>-1</sup>; P<sub>2</sub>O<sub>5</sub>: 135.0 kg·ha<sup>-1</sup>; and K<sub>2</sub>O: 37.5 kg·ha<sup>-1</sup>) before sowing, while granular urea at a rate of 300 kg·ha<sup>-1</sup> (N: 138.0 kg·ha<sup>-1</sup>) was manually broadcast at the regreening and jointing stages of winter wheat. Irrigation was applied using a border irrigation system, and treatments were replicated three times. The applied water in each plot was measured using a mechanical flow meter.

#### 2.2. Measurements

Soil water content (SWC) was measured every 7 to 10 days by the gravimetric method [19] during the growing seasons for the winter wheat (we always measured every 10 days during the early stage for the winter wheat, because these stage the temperature is low and the plant is small, the evapotranspiration in field is small; during the middle stage and last stage we usually measured every seven days, because the temperature is high and the plant growth demand more water). The soil samples were collected at 20 cm increments down to 120 cm in every treatment; one soil sample was collected for each irrigation treatment.

Soil water content was measured every day by soil moisture sensors (SWR-3), three repetitions were collected for the full irrigation treatment, the sensors were installed 5, 15, 25, 35, 45, 55, 65, 75, 85, and 95 cm from the surface, and the SMSs were produced by the Beijing Zhihai Electronic Instrument Co. Ltd (Beijing, China).

To study the morphology of the root system in the soil profile, soil cores were taken according to the method of Jha et al. [20] and Böhm [21], using a 10 cm diameter corer before the overwintering stage, returning green stage, jointing stage, flowering stage, and grain filling stage. Two root samples were collected at 10 cm increments down to 1.2 m in the treatment of full irrigation. Root samples were taken to the laboratory and the soil was manually removed in the washing cans. The resulting mixture of roots and organic debris was then placed in a polythene bag and refrigerated until it could be sorted. After separating the roots from other debris, root length was measured based on the line-intersect method using a 1.27 cm grid [22]. The value of root length density can be calculated by Equation (1):

$$RLD = \frac{L_R}{V_R} \tag{1}$$

where *RLD* is root length density (cm·cm<sup>-3</sup>),  $L_R$  is total root length of the sample (cm), and  $V_R$  is total volume of the sample (cm<sup>-3</sup>).

# 3. Results

#### 3.1. Suitable Depth of Soil Moisture Monitoring

Field soil moisture variation in the root zone is influenced by precipitation, irrigation, soil evaporation, and root water uptake by crops. Figure 2 shows variations of soil water content at different layers in the soil profile during the growing season in 2007 to 2008. We can observe high fluctuations of SWC at the surface soil layers and slight changes of SWC at the deep soil layers during the growing season. Additionally, the variation of SWC decreases with increased depth in the soil profile.

The average value (AV), standard deviation (SD), and coefficient of variation (CV) of SWC at different layers during five growing stages are shown in Table 1. The CV of SWC is largest in the surface layers during different growing stages of winter wheat and the value decreases with increasing depth in the soil profile. The CV of SWC is relatively higher at 0–40 cm, 0–60 cm, 0–100 cm, and 0–100 cm than at 40–120 cm, 60–120 cm, 100–120 cm, and 100–120 cm during the early, the middle, the last stages and the whole growing season, respectively.



**Figure 2.** Variations of soil moisture at different layers in the soil profile during the growing season of winter wheat in 2007–2008.

To determine the proper installation depth of SMSs during different growing stages of winter wheat, the index of growth and development of roots was investigated at the key growing stages between 2011 and 2012. This study used the concept of effective root depth, which is the depth of soil that contains 80% of total root length [23]. Figure 3 shows variations of root length density at different layers in the soil profile during the growing season. We can observe that root length density decreases with increasing depth of layers in the soil profile: 97.85% of total root length was observed in the top layers 0–40 cm from the surface during the sowing to reviving stages, 96.22% was observed in the top layer of 0–40 cm during the returning green stage, 93.45% was observed in the top layer of 0–60 cm during the flowering stage, and 98.21% was observed in the top layer of 0–100 cm during the grain filling stage.

	Early Stage			М	Middle Stage			Last Stage			Whole Growing Season		
Depth (cm)	AV (cm <sup>3</sup> . cm <sup>-3</sup> )	SD (cm <sup>3</sup> · cm <sup>-3</sup> )	CV (%)	AV (cm <sup>3</sup> · cm <sup>-3</sup> )	SD (cm <sup>3</sup> · cm <sup>-3</sup> )	CV (%)	AV (cm <sup>3</sup> · cm <sup>-3</sup> )	SD (cm <sup>3</sup> . cm <sup>-3</sup> )	CV (%)	AV (cm <sup>3</sup> · cm <sup>-3</sup> )	SD (cm <sup>3</sup> · cm <sup>-3</sup> )	CV (%)	
1998–1999		n = 120			n = 96			n = 84			n = 300		
0-20	0.226	0.053	23.6	0.224	0.067	29.96	0.146	0.06	41.25	0.203	0.071	34.93	
20-40	0.239	0.034	14.49	0.221	0.043	19.74	0.162	0.051	31.82	0.212	0.054	25.5	
40-60	0.263	0.023	8.79	0.258	0.023	8.99	0.197	0.04	20.87	0.243	0.042	17.47	
60-80	0.271	0.018	6.7	0.271	0.016	5.82	0.214	0.034	16.2	0.254	0.036	14.21	
80-100	0.275	0.015	5.67	0.28	0.01	3.48	0.238	0.027	11.47	0.266	0.027	10.26	
100-120	0.28	0.013	4.75	0.286	0.007	2.42	0.258	0.019	7.52	0.275	0.02	7.17	
2000-2001		n = 168			n = 168			n = 96			n = 432		
0–20	0.289	0.029	10.21	0.237	0.064	27.77	0.187	0.069	36.41	0.248	0.07	28.8	
20-40	0.259	0.02	7.83	0.232	0.038	16.91	0.194	0.049	25.69	0.235	0.047	20.04	
40-60	0.265	0.019	7.19	0.24	0.024	10.39	0.219	0.038	17.43	0.246	0.035	14.42	
60-80	0.268	0.021	7.65	0.249	0.017	7.07	0.237	0.028	12.17	0.255	0.028	11.3	
80-100	0.272	0.02	7.32	0.258	0.012	4.88	0.257	0.023	9.07	0.264	0.022	8.46	
100-120	0.278	0.019	6.93	0.266	0.014	5.1	0.273	0.024	8.7	0.274	0.022	7.97	
2001-2002		n = 900			n = 360			n = 600			n = 1860		
0–20	0.261	0.054	21.38	0.192	0.069	35.81	0.158	0.063	38.19	0.224	0.078	35.37	
20-40	0.237	0.021	8.99	0.22	0.032	14.86	0.195	0.031	16.41	0.224	0.034	15.73	
40-60	0.242	0.016	6.88	0.236	0.02	9.03	0.215	0.021	10.3	0.235	0.026	11.61	
60-80	0.244	0.011	4.84	0.245	0.015	6.55	0.233	0.015	6.68	0.242	0.021	8.92	
80-100	0.251	0.008	3.15	0.253	0.012	5	0.247	0.01	4.16	0.251	0.017	6.73	
100-120	0.261	0.007	2.61	0.262	0.01	3.99	0.259	0.008	3.3	0.261	0.015	5.65	
2003-2004		n = 264			n = 144			n = 120			n = 528		
0-20	0.24	0.042	17.8	0.197	0.069	34.7	0.195	0.076	39.77	0.22	0.064	29.59	
20-40	0.248	0.031	12.92	0.212	0.037	17.8	0.205	0.048	23.98	0.23	0.043	19	
40-60	0.252	0.017	6.7	0.24	0.013	5.54	0.224	0.016	7.35	0.243	0.021	8.71	
60-80	0.259	0.012	4.76	0.251	0.009	3.65	0.24	0.017	7.44	0.252	0.016	6.44	
80-100	0.265	0.012	4.46	0.261	0.009	3.43	0.255	0.018	7.11	0.262	0.014	5.33	
100-120	0.273	0.011	4.04	0.269	0.008	3	0.265	0.019	7.23	0.27	0.014	5.16	
2004–2005		n = 660			n = 300			n = 300			n = 1260		
0-20	0.262	0.035	13.33	0.19	0.07	36.87	0.18	0.078	42.15	0.226	0.075	33.49	
20-40	0.243	0.027	11.24	0.225	0.033	14.73	0.16	0.03	18.65	0.219	0.048	22.41	
40-60	0.251	0.017	6.92	0.237	0.013	5.47	0.166	0.026	16.42	0.227	0.041	18.52	
60-80	0.249	0.013	5.16	0.237	0.008	3.52	0.182	0.03	17.65	0.23	0.034	15.25	
80-100	0.25	0.008	3.36	0.244	0.005	2.2	0.203	0.032	17.4	0.237	0.027	11.64	
100-120	0.243	0.007	2.89	0.24	0.004	1.86	0.209	0.029	14.96	0.234	0.021	9.56	

**Table 1.** Average value (AV), standard deviation (SD), and coefficient of variation (CV) of soil water content at different layers in the soil profile during different growing stages of winter wheat.



**Figure 3.** Density of winter wheat roots during different growth stages. Early: stage I; middle: stages II and III; last: stages IV and V.

Taking into account SD, CV of the soil water content at different layers in the soil profile, and the characteristics of growth and development of winter wheat roots, the appropriate SMS positioning in the soil should be at 0–40 cm, 0–60 cm, and 0–100 cm depths during the early stage, middle stage, and last stage, respectively.

#### 3.2. Relationship of Soil Moisture at Different Layers in the Soil Profile

According to a correlation analysis of SWC at different layers in the soil profile (Table 2), significant linear correlations exist between the independent variables of SWC at neighboring layers. As a result, we can determine the corresponding value of SWC at neighboring layers based on one given layer.

Depth	10 cm	30 cm	50 cm	70 cm	90 cm	110 cm
10 cm	1					
30 cm	0.9069	1				
50 cm	0.8856	0.9975	1			
70 cm	0.8782	0.9959	0.9996	1		
90 cm	0.8751	0.9950	0.9992	0.9998	1	
110 cm	0.8736	0.9946	0.9990	0.9997	0.9999	1

Table 2. Correlation relationship of soil moisture variable at different depths in the soil profile (n = 3796).

The value of the data in the table indicate the correlation coefficient for the variable of soil water content at different depths.

In order to select appropriate numbers of SWC monitoring points in the soil profile, a cluster analysis of the experimental data from five growing stages was performed. The cluster distance was calculated by the formula of Euclidean distance [24], and the results (Figure 4d) show that SWC at 50 and 70 cm soil depths and at 90 and 110 cm depths can be merged, since there were minimum distances of variables for SWC. Therefore, if we need to decrease the number of SMSs, we recommend maintaining them at 90 and 110 cm below the surface (because we can calculate the value of SWC at 110 cm using the value at 90 cm), or at 50 and 70 cm depths.



**Figure 4.** Cluster pedigree of soil moisture variables at different depths in the soil profile during different growing stages of winter wheat: (**a**) sowing to reviving stage; (**b**) returning green and jointing; (**c**) heading to maturity; and (**d**) whole growing season. X-axis is the distance of the variates for soil water content at different layers; y-axis is the different layers in the soil profile.

The description of variables for soil moisture was based on different classifications (Table 3). This can be explained as follows, during the whole growing season of winter wheat, the soil moisture

variables can be divided into two categories: variables of soil water content at 10 and 30 cm, representing shallow soil water conditions, and variables of soil water content at 50, 70, 90, and 110 cm, representing deep soil water conditions.

**Table 3.** Description of soil moisture variables at different depths in the soil profile. Number of classical refers to the categories divided for soil moisture variables in the soil profile; 2 refers to the two categories of soil moisture variables.

Growing	Depth	N	Number of Classical Growin				Growing	Depth	Number of Classical				
Stage	(cm)	2	3	4	5	6	Stage	(cm)	2	3	4	5	6
	10	1	1	1	1	1		10	1	1	1	1	1
	30	1	2	2	2	2		30	1	2	2	2	2
Early	50	2	3	3	3	3	Last stage	50	2	3	3	3	3
stage	70	2	3	3	3	4	Last stage	70	2	3	4	4	4
U U	90	2	3	3	4	5		90	2	3	4	5	5
	110	2	3	4	5	6		110	2	3	4	5	6
	10	1	1	1	1	1		10	1	1	1	1	1
	30	1	2	2	2	2	XA71 1 .	30	1	2	2	2	2
Middle	50	2	3	3	3	3	vvnole	50	2	3	3	3	3
stage	70	2	3	3	4	4	growing	70	2	3	3	4	4
Ū	90	2	3	4	5	5	season	90	2	3	4	5	5
	110	2	3	4	5	6		110	2	3	4	5	6

Table 4 shows the AV, SD, and CV of SWC at different layers during the different growing stages. From Table 4 we can conclude that CV decreases with increased soil layer depth. CV for the variable of average SWC in the soil wetting layers is approximately equal to the variable of SWC at 30, 30, and 50 cm below the surface during the early, middle, and last stage of winter wheat, respectively. Figure 5 presents the relationship between soil moisture and variables of SWC at different layers in the soil profile. There is a significant correlation between average soil moisture in planned wetted layers and soil water content at 10 cm, 10 and 30 cm, and 30 and 50 cm during the early, middle, and last stage of winter wheat, respectively. R<sup>2</sup> is higher than 0.83, which indicates that average SWC could be obtained based on SWC at 10, 30, and 50 cm (Table 5). During the early and middle stages, we can calculate average SWC in soil wetting layers using the data observed at 10 cm below the surface with R<sup>2</sup> of 0.8876 and 0.8859; during the last stage, we can retrieve average SWC of the soil wetting layers using the data at 10 cm below the surface, but in this case, R<sup>2</sup> is only 0.5664. If R<sup>2</sup> is higher than 0.8000, at least two values of soil water content need to calculated.

**Table 4.** Average value, standard deviation, and coefficient of variation of soil water content at different layers during the different growing stages of winter wheat.

	Early Stage			Μ	iddle Stage	9	Last Stage		
Depth (cm)	AV (cm <sup>3</sup> · cm <sup>-3</sup> )	SD (cm <sup>3</sup> · cm <sup>-3</sup> )	CV (%)	AV (cm <sup>3</sup> · cm <sup>-3</sup> )	SD (cm <sup>3</sup> · cm <sup>-3</sup> )	CV (%)	AV (cm <sup>3</sup> · cm <sup>-3</sup> )	SD (cm <sup>3</sup> · cm <sup>-3</sup> )	CV (%)
		n = 1944			n = 942			n = 910	
10	0.26	0.05	20.47	0.21	0.08	37.79	0.17	0.08	49.08
30	0.24	0.03	13.77	0.22	0.04	18.42	0.18	0.05	29.59
50				0.24	0.03	12.01	0.20	0.05	24.21
70							0.22	0.05	22.12
90							0.23	0.05	20.02
Planned wetting layer	0.25	0.04	15.6	0.22	0.04	19.98	0.2	0.05	23.68



**Figure 5.** Relationship between average soil water content in planned wetted layers with soil water content at different depths in the soil profile during different growing stages of winter wheat: (a,b) early stage; (c-e) middle stage; and (f-j) last stage. *Y*-axis indicates average value of soil water content at 0–40 cm, *X*-axis indicates soil water content at 10 and 30 cm in (a) and (b), respectively. *Y*-axis indicates average value of soil water content at 0–60 cm, *X*-axis indicates soil water content at 10, 30, and 50 cm in (c), (d), and (e), respectively. *Y*-axis indicates average value of soil water content at 10, 30, 50, 70, and 90 cm in (f), (g), (h), (i), and (j), respectively.

Growing Stage	Number of Monitoring Points	Equations	R <sup>2</sup>
Farly stage	1	$\theta_{0-40} = 0.693595\theta_{10} + 0.070977$	0.8876
Early stage	2	$ heta_{0-40} = 0.5 heta_{10} + 0.5 heta_{30}$	1.0000
	1	$\theta_{0-60} = 0.542493\theta_{10} + 0.112039$	0.8859
Middle stage	2	$\theta_{0-60} = 0.326956\theta_{10} + 0.51998\theta_{30} + 0.039518$	0.9806
	3	$\theta_{0-60} = 0.333333\theta_{10} + 0.333333\theta_{30} + 0.333333\theta_{50}$	1.0000
	1	$\theta_{0-100} = 0.425212\theta_{10} + 0.127637$	0.5664
Last stage	2	$\theta_{0-100} = 0.429791\theta_{10} + 0.503451\theta_{30} + 0.02198$	0.9135
	3	$\theta_{0-100} = 0.208931\theta_{10} + 0.094185\theta_{30} + 0.64183\theta_{50} + 0.019467$	0.9750

**Table 5.** Regression equations for calculating soil moisture content in soil wetting layers based on the observed data of soil moisture with proper positioning of soil moisture sensors.

Further analysis (Figure 6) shows relative errors (defined as absolute error divided by true value; absolute error is the difference between the magnitude of the true value and the observed one) between the variables of soil moisture in the soil wetting layers and the variables of SWC at different layers in the soil profile. For the early stage, there are similar relative errors between the average values of soil water content in planned wetted layers and the variables of soil water content at 10 and 30 cm below the surface, and the fraction of both samples with absolute relative errors less than 10.30% and 5.93% is 75% and 50%, respectively. For the middle stage, the fraction of 10 cm samples with absolute relative errors less than 26.38% and 15.73% is 75% and 50%, respectively. For the last stage, the fraction of 30 cm samples with absolute relative errors less than 19.16% and 9.93% is 75% and 50%, respectively.

Taking into account the CV of soil water content, the root distribution characteristics, the actual availability of different depths, and the operational sense of the monitoring of soil moisture in the field during the growing season of winter wheat, the suitable positioning of SMSs should be at 10, 30, and 50 cm below the surface in the soil profile.

## 3.3. Validation of the Results

The results of validation based on the observation data collected from the field experiment during the 2013–2014 winter wheat season are shown in Figure 6. The results indicate that there is excellent agreement between retrieved and observed SWC data. This indicates that with the calculated average SWC using the soil water content data observed at 10 cm depth during the early stage, the soil moisture in the planned wetted layer predicted by the formula (Table 5) was consistent with the observed data at 0–40 cm depth, with a root mean square error (RMSE) of  $0.0254 \text{ cm}^3 \cdot \text{cm}^{-3}$  (n = 103,  $R^2 = 0.7112$ ). During the whole growing season, the soil moisture in planned wetted layers predicted by the formula (Table 5) was consistent with the observed data, with RMSE of 0.0263 cm<sup>3</sup>·cm<sup>-3</sup> (n = 247,  $R^2 = 0.7155$ ). With calculated soil water moisture using soil water content data observed at 10 and 30 cm depth during the early stage, the soil moisture in planned wetted layers predicted by the formula (Table 5) was consistent with the observed data at 0–40 cm depth, with RMSE of  $0.0000 \text{ cm}^3 \cdot \text{cm}^{-3}$  $(n = 103, R^2 = 1.0000)$ . During the middle stages, the soil moisture in planned wetted layers predicted by the formula (Table 5) was consistent with the observed data at 0-60 cm depth, with RMSE of  $0.0174 \text{ cm}^3 \cdot \text{cm}^{-3}$  (n = 88, R<sup>2</sup> = 0.9069). During the last stage, the soil moisture in planned wetted layers predicted by the formula (Table 5) was consistent with the observed data at 0–100 cm depth, with RMSE of 0.0334 cm<sup>3</sup>·cm<sup>-3</sup> (n = 56,  $R^2 = 0.8248$ ). During the whole growing season, the soil moisture in planned wetted layers predicted by the formula (Table 5) was consistent with the observed data, with RMSE of 0.0190 cm<sup>3</sup>·cm<sup>-3</sup> (n = 247, R<sup>2</sup> = 0.8749). With calculated soil water moisture using soil water content data observed at 10, 30, and 50 cm depths during the early stage, the soil moisture in planned wetted layers predicted by the formula (Table 5) was consistent with the observed data at 0–40 cm depth, with RMSE of 0.0000 cm<sup>3</sup>·cm<sup>-3</sup> (n = 103, R<sup>2</sup> = 1.0000). During the middle stage, the soil

moisture in planned wetted layers predicted by the formula (Table 5) was consistent with the observed data at 0–60 cm depth, with RMSE of 0.0000 cm<sup>3</sup>·cm<sup>-3</sup> (n = 88, R<sup>2</sup> = 1.0000). During the last stage, the soil moisture in planned wetted layers, predicted by the formula (Table 5), was consistent with the observed data at 0–100 cm depth, with RMSE of 0.0146 cm<sup>3</sup>·cm<sup>-3</sup> (n = 56, R<sup>2</sup> = 1.0000). During the whole growing season, the soil moisture in planned wetted layers predicted by the formula (Table 5) was consistent with the observed data, with RMSE of 0.0069 cm<sup>3</sup>·cm<sup>-3</sup> (n = 247, R<sup>2</sup> = 0.9773).



**Figure 6.** Box plots of relative errors of soil water content at different layers with average soil water content in planned wetted layers during different growing stages of winter wheat: (**a**) early stage; (**b**) middle stage; and (**c**) last stage. *Y*-axis indicates relative errors between the average value of soil water content at 0–40 cm and at different depths in the soil profile, *X*-axis indicates soil water content at 10 and 30 cm in (**a**). *Y*-axis indicates average value of soil water content at 0–60 cm, *X*-axis indicates soil water content at 10, 30, and 50 cm in (**b**). *Y*-axis indicates average value of soil water content at 0–100 cm, *X*-axis indicates soil water content at 10, 30, and 50 cm in (**b**).

Previous analysis shows that it is not suitable to use one observed value to represent the information of average soil moisture for soil wetting layers, especially during the last stage of winter wheat. In order to improve the precision, it is necessary to increase the number of observed points in the soil profile. Figure 7 suggests that it is possible to get quite close results of SWC in the simulated planned wetted zone based on two variables of soil water content at 10 and 30 cm below the surface, and three variables of soil water content at 10, 30, and 50 cm depth.



**Figure 7.** Validation results of simulated data with observed data: (**a**) early stage; (**b**) middle stage; (**c**) last stage; and (**d**) whole growing season of winter wheat.

#### 3.4. Optimizing Irrigation Index of Winter Wheat with Border Irrigation

To determine water use efficiency (WUE), most researchers study the suitable irrigation index for winter wheat. Shen et al. and Meng et al recommended that suitable low irrigation limits were 50%, 65%, 70%, and 65% of field capacity (FC) during the sowing to reviving stage, returning green and jointing stages, heading to flowering stage, and filling to ripening stage, respectively; the suitable irrigation quota is 75 mm [25,26]. So we can determine the proper irrigation index based on the soil water content at proper positions of soil moisture sensors ( $\theta_{10}$  and  $\theta_{30}$ ) we recommend lower irrigation limits of 50% FC to apply irrigation during the early stage for winter wheat, 65% FC during the middle stage for winter wheat, 70% FC during heading to flowering stage (the last stage of winter wheat include heading to flowering stage and the ripening stage of the winter wheat), and 65% FC during the ripening stage (the last stage of winter wheat include heading to flowering stage and the ripening stage of the winter wheat) of winter wheat. The proper irrigation quota is 75 mm (Table 6).

Table 6.	Optimizing	g irrigation	limits based	on the soil	water conter	nt at different d	epths.

			Suitable		
	Growing Stage	Based on SWC in Planned Wetted Layer	Based on SWC at Proper Positions of SMSs	Irrigation Quota (mm)	
Early stage	Sowing to reviving stage	50% FC	$(0.5\theta_{10} + 0.5\theta_{30}) \le 50\% FC$	75	
Middle stage	Returning green and jointing stages	65% FC	$(0.326956\theta_{10} + 0.51998\theta_{30} + 0.039518) \le 65\% FC$	75	
Last stage	heading to Flowering stage Filling to ripening stage	70% FC 60% FC	$\begin{array}{l} (0.429791\theta_{10}+0.503451\theta_{30}+0.02198) \leq 70\% FC \\ (0.429791\theta_{10}+0.503451\theta_{30}+0.02198) \leq 65\% FC \end{array}$	75 75	

## 4. Discussion

Field soil moisture measurement is one of the most important factors in improving irrigation water management. Monitoring the real-time data of SWC not only ensures the quality and yield of agricultural crop, but also improves the irrigation efficiency. The number of SMSs and the locations where they are installed in the soil profile are fundamentally important in farmland soil moisture

monitoring. The sensors will be not able to detect changes in SWC if they are installed in regions where no roots exist. If these result are used to guide irrigation, it not only reduces the efficiency of irrigation water, but also affects the normal growth of crop, as a result reduce the yield and quality of the agriculture product. In contrast, if sensors are installed in soil zones with high root density, changes of SWC are easily reflected in the SMSs. Therefore, it is important to understand the impact of soil water distribution and consumption on crop growth, especially under irrigation.

The existing studies have focused on investigating the usage of different SMSs to measure soil water content [7,8,10]. Limited studies have been performed to investigate the suitable placement of moisture sensors in the soil profile based on water consumption at different crop growing stages and water uptake by roots from the soil [7,12,13,27]. However, these studies do not consider the root water absorption from the soil, and do not consider the different of the root distribution during the different growing stages for the crop, especially for the annual crops such as winter wheat, summer corn, and so on.

The results of this study show that the CV of SWC in the surface at 0–40, 0–60, and 0–100 cm fluctuates during the early (sowing to reviving), middle (returning green and jointing), and last (flowing and grain filling) stages of winter wheat, respectively. This is similar to the report by Gao et al. [17]. Our study also shows that most of the roots exist in the top layers of 0–40, 0–60, 0–60, and 0–100 cm during the sowing to reviving stage, returning green stage, jointing stage, flowering stage, and grain filling stage, respectively. This result is close to that reported by Zhang et al. [28]. In summary, we can conclude that planned wetted depths are 0–40, 0–60, and 0–100 cm from the surface during the early, middle, and last stages of winter wheat, respectively. Similar results have been reported in a previous study [26]. As result, there have great different of soil water storage at different depths to the crop growing during the different growing stages. In order to improve *WUE*, we should obtain the soil moisture in the root zoon (planned wetting layers) in the soil profile.

In this study, we obtained good simulation results to model average SWC using SWC at 10, 30, and 50 cm depths. These results are different from those in the study reported by Yang et al. [13]. They recommended that 10, 20, and 50 cm were suitable locations to install SMSs in a clover field. One of the main reasons for these differences may be that they only considered the relationship of the variables of soil water content at different layers in the soil profile, but not the different depths of the wetting layer during the different growing stages. In this study, we are emphatically analyze the relationship between the soil water content at depths and the soil moisture in the planned wetting layers during the different growing stages for the winter wheat, and then determined the proper number and the depths of the SMSs based on field experiment data (this data come from different field experiment sites and several growing seasons). Another reason could be that results based on experimental data collected from one treatment in one growing season have uncertainties different from the ones our experiments consider.

#### 5. Conclusions

In conclusion, from this study, the main points obtained are as follows.

- (1) Based on the analysis of soil water content and root distribution, the appropriate wetting layers using irrigation are 0–40 cm, 0–60 cm, and 0–100 cm during the early, middle, and last growth stages of winter wheat, respectively. This ensures crop growth and high irrigation water use efficiency.
- (2) As a result of the appropriate wetting layers, in order to measure soil water content and schedule irrigation accordingly, the recommended depths of placements of soil moisture monitoring instruments are 0–40 cm, 0–60 cm, and 0–100 cm during the early, middle, and last stages, respectively.
- (3) Observed SWC data at one depth in the soil profile is not representative enough to accurately calculate the average value of SWC for soil wetting layers. In order to accurately determine soil moisture content, we should investigate at least two observation points in the soil profile.

The linear regression model can be built using SWC at depths of 10 and 30 cm to predict average SWC in the soil profile. The results of validation showed that the developed model provided reliable estimates of average SWC in the planned wetting layer. In brief, this study suggests that the suitable positioning of soil moisture sensors is at depths of 10 and 30 cm below the soil surface.

Author Contributions: Conceptualization, J.Z. and Y.G.; Methodology, A.D. and X.S.; Validation, X.S. and J.L.; Data Analysis, X.S. and K.T.Z.; Writing-Original Draft Preparation, X.S. and K.T.Z; Writing-Review & Editing, X.S., K.T.Z., Y.L. and G.W.; Visualization, Z.M. and H.N.

**Funding:** This research was funded by the National Natural Science Foundation of China (No. 51309227), the Special Fund for Agro-Scientific Research in the Public Interest (201503130), and the China Agriculture Research System (CARS-3-1-30).

Acknowledgments: We thank Dr. Anque Guo for valuable comments on the draft of this manuscript.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

#### References

- 1. National Bureau of Statistics of China. *China Statistical Yearbook 2016;* China Statistics Press: Beijing, China, 2016.
- Yang, X.L.; Chen, Y.Q.; Pacenk, S.; Gao, W.S.; Ma, L.; Wang, G.Y.; Yan, P.; Sui, P.; Steenhuis, T.S. Effect of diversified crop rotations on groundwater levels and crop water productivity in the North China Plain. *J. Hydrol.* 2015, 522, 428–438. [CrossRef]
- 3. Duan, A.W.; Meng, Z.J. Present situation of techniques and equipment of monitoring crop water status. *Rev. Chin. Agric. Sci. Technol.* **2007**, *9*, 6–14.
- Alamry, A.S.; Meijde, M.; Noomen, M.; Addink, E.A.; Benthem, R.; Jong, S.M. Spatial and temporal monitoring of soil moisture using surface electrical resistivity tomography in Mediterranean soils. *Catena* 2017, 157, 388–396. [CrossRef]
- 5. Campbell, G.S.; Campbell, M.D. Irrigation scheduling using soil moisture measurements: Theory and practice. *Adv. Irrig.* **1982**, *1*, 25–42.
- Song, X.Y.; Yang, G.J.; Yang, C.H.; Wang, J.H.; Cui, B. Spatial variability analysis of within-field winter wheat nitrogen and grain quality using canopy fluorescence sensor measurements. *Remote Sens.* 2017, 9, 237. [CrossRef]
- 7. Gardner, C.; Dean, T.; Cooper, J. Soil water content measurement with a high-frequency capacitance sensor. *J. Agric. Eng. Res.* **1998**, *71*, 395–403. [CrossRef]
- 8. Blonquist, J.M; Jones, S.B.; Robinson, D.A. Precise irrigation scheduling for turfgrass using a subsurface electromagnetic soil moisture sensor. *Agric. Water Manag.* **2006**, *84*, 153–165. [CrossRef]
- Kędzior, M.; Zawadzki, J. Comparative study of soil moisture estimations from SMOS satellite mission, GLDAS database, and cosmic-ray neutrons measurements at COSMOS station in Eastern Poland. *Geoderma* 2016, 283, 21–31. [CrossRef]
- 10. Luca, B.; Wade, T.C.; Luca, C.; Christian, M.; Patricia, D.R.; Markus, E.; Sebastian, H.; Giriraj, A.; Stefania, C.; Angelica, T.; et al. A review of the applications of ASCAT soil moisture products. *IEEE J. Sel. Top. Appl. Earth Obs. Remote Sens.* **2017**, *10*, 2285–2289.
- 11. Shen, X.J.; Sun, J.S.; Zhang, J.Y.; Wang, J.L.; Li, M.S.; Yang, G.S. Study on the placement of sensors for moisture content in soil profile for cotton under mulched drip irrigation condition. *Agricultural Research in the Arid Areas* **2012**, *30*, 90–95.
- 12. Wang, F.; Sun, J.S.; Liu, Z.G.; Ning, H.F.; Qiang, X.M; Shen, X.J. Sensor placement of soil water monitoring in cotton field using drip irrigation under plastic film mulch. *J. Irrig. Drain.* **2016**, *35*, 29–34.
- 13. Yang, S.H.; Wang, Y.M.; Sun, K. Soil moisture content sensors placement based on the vertical variety law. *Trans. Chin. Soc. Agric. Mach.* **2008**, *39*, 104–107.
- Pogue, W.R.; Pooley, S.G. Tensiometric management of soil water. In *Drip Trickle Irrigation in Action*, *Proceedings of the Third International Drip/Trickle Irrigation Congress*, Fresno, CA, USA, 18–21 November 1985; American Society of Agricultural Engineers: St. Joseph, MI, USA, 1985; pp. 761–766.

- 15. Haise, H.R.; Hagan, R.M. Soil, plant, and evaporative measurements as criteria for scheduling irrigation. *Irrig. Agric. Lands* **1967**, *Irrigationofagr*, 577–604.
- Jensen, M.E. Design and Operation of Farm Irrigation Systems; American Society of Agricultural Engineers: St. Joseph, MI, USA, 1980.
- 17. Gao, Y.; Liu, Z.D.; Duan, A.W.; Liu, Z.G.; Zhang, J.Y.; Sun, J.S. Laying depth of soil moisture probe in soil profile and data processing technology. *J. Irrig. Drain.* **2011**, *30*, 28–32.
- 18. Machado, C.; Coelho, R. Estudo da distribuição espacial do sistema radicular do limão'Cravo'enxertado com lima ácida'Tahiti'. *Laranja Cordeirópolis* **2000**, *21*, 359–380.
- 19. Reynolds, S.G. The gravimetric method of soil moisture determination. *J. Hydrol.* **1970**, *11*, 258–273. [CrossRef]
- 20. Jha, S.K.; Gao, Y.; Liu, H.; Huang, Z.D.; Wang, G.S.; Liang, Y.Y.; Duan, A.W. Root development and water uptake in winter wheat under different irrigation methods and scheduling for North China. *Agric. Water Manag.* **2017**, *182*, 139–150. [CrossRef]
- 21. Böhm, W. Methods of Studying Root Systems; Springer: Berlin, Germany, 1979.
- 22. Tennant, D. A test of a modified line intersect method of estimating root length. *J. Ecol.* **1975**, *63*, 995–1001. [CrossRef]
- 23. Arruda, F. Necessidade de água nas culturas-Elementos de projeto. *Curso Prático Internacional de Agrometeorologia para Otimização da Irrigação* 1989, 3, 30–35.
- 24. Hartigan, J.A.; Wong, M.A. Algorithm AS 136: A k-means clustering algorithm. J. R. Stat. Soc. Ser. C (Appl. Stat.) 1979, 28, 100–108. [CrossRef]
- Meng, Z.J.; Duan, A.W.; Gao, Y.; Wang, X.S.; Shen, X.J.; Chang, X. Effect of regulated deficit irrigation on uptake and utilization of nitrogen, phosphorus and potassium for winter wheat. *Trans. Chin. Soc. Agric. Mach.* 2016, 47, 203–212.
- 26. Shen, X.J.; Sun, J.S.; Liu, Z.G.; Zhang, J.P.; Liu, X.F. Effects of low irrigation limits on yield and grain quality of winter wheat. *Trans. Chin. Soc. Agric. Eng.* **2010**, *26*, 58–65.
- 27. Zhang, X.Y.; Chen, S.Y.; Sun, H.Y.; Wang, Y.M.; Shao, L.W. Root size, distribution and soil water depletion as affected by cultivars and environmental factors. *Field Crops Res.* **2009**, *114*, 75–83. [CrossRef]
- 28. Coelho, E.F.; Santos, D.B.; Azevedo, C.A. Sensor placement for soil water monitoring in lemon irrigated by micro sprinkler. *Revista Brasileira Engenharia Agrícola Ambiental* **2007**, *11*, 46–52. [CrossRef]



© 2018 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).